PROJETO DE LEI N0t1,Q3 DE DE

DO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

RECEPIDO PELA MESA DIRETORA

ü . 2a2 I
7 -  I

DO PAÂ

Asuerr c'é4a ..eçj t1Ve

PROTETO
1 - Ao S. a. Ç. pera autuar

S. A. M. para irapresaâo

1.3-A L.M.D.SX para receber cciaciao oc

4. i\to Çon1iaa6e3 de .

_ ./
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO Ds;: PARÁ

_I ___2€21:1_-)2-

Gabinete Deputada Paula Gomes
- ALEPAIDIDLX

ng.) N2 '...... ,----

ASS:2L-

1

DE 2022.

Denomina de Professor Carlos Alberto Dias
a Casa da Cultura em Salinápolis, no Estado
do Pará.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ ESTATUI E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI :

Art. 12. Fica denominada de Professor Carlos Alberto Dias a Casa de Cultura em Salinápolis.

Art. 22. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Cabanagem, 15 de dezembro de 2022.

OUPU
OMES

tufa Estadual

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
Gabinete Deputada Paula Gomes

Justificativa

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES (AS) DEPUTADOS (AS)

ALEPA/PJ.C_

N2 0  an •

O saudoso professor Carlos Alberto Dias considerava-se "um indiozinho nascido em

1937 em Viriandeua, povoado de origem Tupinambá", hoje conhecida em nosso estado como
Salinópolis.

Apesar de todas as dificuldades encontradas, conseguiu avançar nos estudos, migrar
para o Rio de Janeiro, concluir o curso de Física na então Faculdade Nacional de Filosofia da
Universidade do Brasil (hoje UFRJ). Frequentou os laboratórios do Centro Brasileiro de Pesquisas
Físicas (CBPF), onde fez os cursos básicos do mestrado, quando entrou em contato com grandes
nomes da Ciência brasileira. Em 1964, foi para a Universidade da Califórnia (Berkeley), onde
obteve os títulos de Mestre e de Doutor, atuando na área da Geofísica.

Ao regressar ao país, em 1969, iniciou uma carreira brilhante, sobretudo no que Darcy
Ribeiro usava para apresentá-lo, como "fazedor de novas instituições científicas". Realmente, no
período de 1969 a 1987, dedicou-se a consolidar na Universidade Federal da Bahia, um centro de
pesquisas em Geofísica e Geologia, que formou centenas de profissionais de alto nível.

Com base nessa experiência ajudou, em 1972, a organização de um Núcleo de Ciências
Geofísicas e Geológicas na Universidade Federal do Pará, hoje um centro de referência na área.
Permaneceu de 1987, até 1993 como professor titular.

Como "fazedor de novas instituições", aceitou o desafio posto por Leonel Brizola e
Darcy Ribeiro para criar, na futura Uenf, um centro de Engenharia de Exploração e Produção de
petróleo, na região responsável pela maior produção de petróleo em águas profundas, antes
habitada pelos índios Goytacazes. Nasceu assim o Lenep, inaugurado em abril de 2002, em Macaé.

Neste centro, Dias atuou como professor titular até 2007, quando se aposentou
compulsoriamente ao completar 70 anos. Seu legado foi lembrado por ocasião de um seminário
comemorativo, realizado nas instalações do Lenep e organizado por colegas e colaboradores da
UFBA, UFPA, Uenf, Petrobras, Capes e Sociedade Brasileira de Geofísica. Nesta oportunidade, toda
a obra e contribuição científica do professor Carlos Dias foi lembrada pelos vários participantes.

Como se tudo isso não bastasse, dedicou seus últimos anos a criar um centro de
pesquisas na área à qual dedicou toda a sua vida, só que desta vez na cidade onde nasceu. E assim

ALEPNDIC_

Ne  0 .1'

ASS:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
Gabinete Deputada Paula Gomes

surgiu o polo Científico e Tecnológico do Mar e do Petróleo, tendo como base física inicial a Casa
de Cultura Fonte de Caranã, constituindo um novo campus da Universidade Federal do Pará.

Infelizmente, em dezembro de 2020, o professor Carlos Dias nos deixou, mas seu
legado é gigantesco.

Por essa razão, a fim de homenagear a vida desse ilustre paraense que tanto
contribuiu para a formação de nossa sociedade no ensino e pesquisa, nada mais justo que batizar
com seu nome a obra por ele concebida.

Neste sentido, não havendo comprovado vício de inconstitucionalidade ou ilegalidade,
estando presente o interesse público que motiva e legitima esse Projeto de Lei, solicito o valoroso
apoio dos nobres pares para aprovação de matéria.

Palácio Cabanagem, Plenário "Newton Miranda", 15 de dezembro de 2022.

Paula Gomes